
Caveant consules! 

Stosownie do rozporządzenia Nr. 26 z 8. czerwca 1918 r. 
i orzeczenia ministeryalnego z dnia 4. czerwca 1918, Oddział 
III. J. Nr. 785 powołano do życia urząd zwartościowania ma- 
teryałów wojennych, zdemobilizacyi pochodzących, („Kriegs- 
materialverwertungsamt in Wien III/2, Radetzkyplatz 5. Ho- 
tel Hungaria‘). 

Zadaniem tego urzedu jest wszelki materyal, jaki dla 
celów wojskowych okaże się zbytecznym, rozdzielić i oddać 
do użytku gospodarczego. Przedewszystkiem jednak ma 
c. i k. Urząd zwartościowapia materyałów demobilizacyj- 
nych przeprowadzić rozdział między Cis i Translitawię. 
Wszelkie materyały demobilizacyjne, przeznaczone do roz- 
działu, między kraje koronne Cislitawii, zostaną przez po- 
"wyższy Urząd oddane specyalnemu Wydziałowi, utworzo- 
nemu obok c. k. Ministerstwa handlu w Wiedniu, (k. k.
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Sondeausschuss fiir Sachdemobilisierung beim k. k. Han- 
delsministerium in Wien). Ten specyalny Wydział rozdzieli 

przedewszystkiem wszelkie dobra, pochodzące z demobiliza- 
cyi między pojedyncze ministerstwa resortowe, które znowu 

za pośrednictwem centralnych prywatnych towarzystw mają 

rozdzielić cały materyał po odpowiednich cenach między 

potrzebujących, a to z zupełnem pominięciem pośredników 

i handlarzy. 
Oprócz powyższej wstępnej organizacyi, stworzoną zo- 

stała przez c. k. Ministerstwo finansów instytucya rządowo- 

kupiecka pod tytułem: „Oesterreichische Hauptanstalt fir 
Sachdemobilisierung" i została zaprotokołowaną jako firma 
handlowa w c. k. Sądzie handlowym w Wiedniu. 

C. k. Ministerstwu rolnictwa powierzony został rozdział 

materyałów, z demobilizacyi pochodzących, między rolni- 

ctwo i leśnictwo i w tej sprawie odbyła się ankieta w Mi- 

nisterstwie rolnictwa dnia 1. lipca br., zaś w dniu 0. lipca 

br. obradował ściślejszy komitet, którego zadaniem było 

ustanowić klucz rozdziału między rolnictwo 1 leśnictwo z je- 

dnej strony, a następnie klucz rozdziału między pojedyncze 

kraje koronne i zorganizowanie całej akcyl. 

Sprawa racyonalnego i sprawiedliwego rozdziału ma- 

teryałów z demobilizacyi pochodzących ma znaczenie pier- 

wszorzędne, albowiem rozchodzi się tu o wielomiliardowe 

wartości, zarówno dla tak zwanej produkcyi pierwotnej, 

t. j. dla rolnictwa i leśnictwa, jakoteż dla przemysłu i handlu 

koniecznych materyałów, których wskutek wypadkow wo- 

jennych nie można absolutnie nabyć nawet za bardzo wy- 

sokie ceny. Sprawa ta ma jednak najdonioślejsze znaczenie 

dla Galicyi, kraju przez wojnę zupełnie zniszczonego, dla 

celów odbudowy i odnowienia życia gospodarczego. Gdy 

centralne władze odmawiają nam, Z powodu ogromnego 

braku wszelkich gospodarczo-przemysłowych artykułów 

i produktów prawa nabycia ich nawet- za wysokie ceny, 

przeto jesteśmy wprost skazani na materyały z demobili- 

zacyi pochodzące, które po stosunkowo niskich cenach 20- 

staną odstąpione, gdybyśmy w tym wypadku zostali pomi- 

nięci, lub też poszkodowani, to okoliczność ta opóźniłaby 

i niepomiernie podrożyłaby całą odbudowę kraju. | 
Z powyższych powodów jest rzeczą niezmiernie wa- 

żną, aby zarówno nasi parlamentarni zastępcy, jakoteż c. k. 
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Ministerstwo dla Galicyi, uznali akcyę rozdziału materyału 
demobilizacyjnego, jako jedną z najważniejszych kwestyi 
gospodarczych i bacznie nad tem czuwałi, aby nasz zbie- 
dzony i wojną zniszczony kraj przy powyższym rozdziale 
nie był po macoszemu traktowanym. 

Gdy jednak dotychczas reprezentanci kraju o tę sprawę 
nie bardzo się troszczyli, gdy nadto w cytowanych tu urzę- 
dach, wydziałach, komitetach i t. d. brak jest krajowych 

zastępców, a przeważnie działają tam niemieckie elementy 

centralne, jak wiadomo, nieprzychylnie nam usposobione, 

przeto zachodzi poważna obawa, że w razie dalszego za- 
niedbania tej sprawy przez kraj, otrzymamy przydział nie- 
korzystny. nieuwzględniający ani przestrzeni naszego kraju, 

ani zniszczenia, wojną spowodowanego, ani też rzeczywi- 

stej gwałtownej potrzeby, lecz oparty na systemie, który bę- 

dzie odpowiadał interesom krajów zachodnich. le dążenia 

widoczne są z projektu rozdziału, jaki przedłożony został 

przez głównego referenta w c. k. Ministerstwie rolnictwa 

na posiedzeniu ściślejszego komitetu w dniu 50. u. m., we- 

dług którego to projektu miałaby z materyałów, przydzie- 

lonych c. К. Ministerstwu rolnictwa dla podziału między 

rolnictwo a leśnictwo otrzymać: 

Dolna Austrya 10'1 % 

Górna » 2:0 % 
Czechy 20'8 °/o 
Morawy 122 % 

zaś Galicya zaledwie tylko 16'2 % 

Klucz ten, przeciw któremu podpisany jako jedyny, 

oprócz ukraińskiego zastępcy, członek komitetu dla Galicyi, 

energicznie protestował, jest opartym na stosunku przestrzeni 

krajów, oraz podatków gruntowych i domowych, a nie- 

uwzględnia rzeczywistej potrzeby, ani też szkód wojną wy- 

rządzonych. 
Podpisany postawił następujące postulaty: 

Przedewszystkiem mają być objekty z ziemią związane, 

dla celów odbudowy, gospodarczych, lub przemysłowych 

w przyszłości w tymże miejscu potrzebne i pożyteczne, z roz- 

działu wykluczone i dotyczącemu właścicielowi ziemi od- 

stąpione. Tyczy się to różnych kolei polnych, tartaków, 

urządzeń elektrycznych, budowli, baraków i t. d.
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Podstawą dla rozdziału ma być przestrzeń kraju, isto- 
tne zapotrzebowanie i szkoda wojną wyrządzona, a nie, jak 
niektórzy Panowie żądali, stopień subskrypcyi pożyczki wo- 
jennej, lub też wysokość opodatkowania ziemi, lub wre- 
szcie intenzywność gospodarstwa. 

Na tych podstawach żądamy przynajmniej 35 %, war- 
tości wszystkich materyałów, z demobilizacyi pochodzących, 
między kraje koronne Cislitawii rozdzielić się mających. 
Zapotrzebowanie c. k. Namiestnictwa, Centrali odbudowy 
kraju, jako zapotrzebowanie publiczne, nie powinno być 
w powyższy stosunek procentowy wliczone, lecz osobno przy- 
dzielone. 

Należy dalej zwrócić uwagę na okoliczność, że w Wie- 
dniu utworzyły się liczne spółki handlowe z ograniczoną 
odpowiedzialnością, dążące do uzyskania jak największej 
części materyałów z demobilizacyi pochodzących, jak п. p. 
„die Scholle* Sp. z ogr. odp., „der Wald* Sp. z ogr. odp. 
1 wiele innych. Te spółki bywają przez władze centralne 
mocno popierane, podczas gdy na ten cel w kraju naszym 
stworzona organizacya pod nazwą „Demobil* Sp. z ogr. odp., 
w skład której wchodzą c. k. Namiestnictwo, C. o. G., Wy- 
dział Krajowy, Bank przemysłowy, Polskie Zjednoczenie 
przemysłowo -leśne, i kilka innych poważnych instytucyi, 
nie zdołała do tej pory wyrobić sobie u władz centralnych 
miarodajnego znaczenia i uwzględnienia. 

Ponieważ sprawa rozdziału materyałów demobilizacyj- 
nych będzie w pierwszej połowie września przedmiotem 
obrad parlamentarnych, przeto pozwalamy sobie apelować 
do naszych PP. Posłów, aby nie dopuścili do pokrzywdze- 
nia kraju i wszelkiemi środkami dążyli do jak największego 
uwzgłędnienia naszych istotnych gospodarczych potrzeb pod 
tym względem. 

Kraków, dnia 1. sierpnia 1918. 

Hipolit Frommer. 

Dyrektor Polskiego Zjednoczenia 
przemysłowo-leśnego sp. z o. o. 

  

 


